



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 17 de novembro de 2021.

Processo SEI nº: 00040-00021808/2021-14.**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.

Objeto: Contratação de empresas, mediante o Sistema de Registro de Preços, visando a prestação de serviços de manutenção de equipamento de proteção e segurança e aquisição de extintores de incêndio e suportes, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 107/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme Resultado por Fornecedor (74663999), Termo de Adjudicação (74778742) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (74389658).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou conforme tabela abaixo:

EMPRESA: RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES CNPJ: 19.897.713/0001-28								
GRUPO 1								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de cinta.	serviço	1.363	74275270	11/01/2022	74275270 74274095 74274892 74283062 74287759 74288882 74289516 74289848 74292042 74299296 74299719 74300210	0,46	626,98
2	Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de difusor.	serviço	2.016				0,90	1.814,40
3	Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de mangueira.	serviço	2.206				1,12	2.470,72
4	Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de manômetro.	serviço	2.222				1,18	2.621,96

5	Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de punho para válvula.	serviço	1.904			0,12	228,48
6	Descrição: manutenção de 1º nível em extintores de incêndio tipo CO ² , água pressurizada e PQS, com substituição de válvula.	serviço	1.866			6,32	11.793,12
7	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 10 litros.	serviço	1.212			7,35	8.908,20
8	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 50 litros.	serviço	414			11,28	4.669,92
9	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 75 litros.	serviço	396			11,85	4.692,60
10	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 4Kg.	serviço	566			13,43	7.601,38
11	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 10Kg.	serviço	506			30,00	15.180,00
12	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 6Kg.	serviço	2.434			25,00	60.850,00
13	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 50Kg.	serviço	413			48,98	20.228,74
14	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 2Kg.	serviço	440			3,55	1.562,00
15	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 4Kg.	serviço	606			18,01	10.914,06

16	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 6Kg.	serviço	7.242			20,46	148.171,32
17	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 8Kg.	serviço	657			24,49	16.089,93
18	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 12Kg.	serviço	528			30,00	15.840,00
19	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 4Kg.	serviço	463			7,90	3.657,70
20	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 6Kg.	serviço	1.255			9,48	11.897,40
21	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 8Kg.	serviço	546			10,43	5.694,78
22	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 12Kg.	serviço	6			11,06	66,36
23	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 20Kg.	serviço	410			15,01	6.154,10
24	Descrição: manutenção de 2º nível em extintores de incêndio tipo PQS carreta, 50Kg.	serviço	414			32,39	13.409,46
25	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 10 litros, com teste hidrostático.	serviço	788			9,48	7.470,24
26	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 50 litros, com teste hidrostático.	serviço	391			15,00	5.865,00
27	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores	serviço	378			17,40	6.577,20

	de incêndio tipo água pressurizada - AP, classe A, 75 litros, com teste hidrostático.					
28	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 4Kg, com teste hidrostático.	serviço	442		15,41	6.811,22
29	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 6Kg, com teste hidrostático.	serviço	1.384		30,81	42.641,04
30	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo CO ² BC, 10Kg, com teste hidrostático.	serviço	424		31,60	13.398,40
31	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 2Kg, com teste hidrostático.	serviço	397		4,58	1.818,26
32	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 4Kg, com teste hidrostático.	serviço	475		18,96	9.006,00
33	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 6Kg, com teste hidrostático.	serviço	2.306		20,54	47.365,24
34	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 8Kg, com teste hidrostático.	serviço	547		24,88	13.609,36
35	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS ABC, 12Kg, com teste hidrostático.	serviço	476		30,81	14.665,56
36	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 4Kg, com teste hidrostático.	serviço	454		8,30	3.768,20
37	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS	serviço	835		9,48	7.915,80

	BC, 6Kg, com teste hidrostático.								
38	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS BC, 12Kg, com teste hidrostático.	serviço	414					11,85	4.905,90
39	Descrição: manutenção de 3º nível em extintores de incêndio tipo PQS carreta, 50Kg, com teste hidrostático.	serviço	400					33,18	13.272,00
ITENS	EMPRESA: RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES CNPJ: 19.897.713/0001-28								
43	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 4Kg, com instalação.	unidade	192	74275270	11/01/2022	74275270 74274095 74274892 74283062 74287759 74288882 74289516 74289848 74292042 74299296 74299719 74300210		329,90	63.340,80
45	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 6Kg, com instalação.	unidade	429					384,99	165.160,71
46	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 6Kg, com instalação.	unidade	46					384,99	54.668,58
48	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 10Kg, com instalação.	unidade	70					857,00	59.990,00
49	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 25Kg, com instalação.	unidade	149					2.349,00	350.001,00
50	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 25Kg, com instalação.	unidade	49					2.199,00	107.751,00
51	***EXCLUSIVA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 4Kg, com instalação.	unidade	252					128,99	32.505,48

52	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 6Kg, com instalação.	unidade	1017				119,00	121.023,00
53	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 6Kg, com instalação.	unidade	339				119,00	40.341,00
VALOR TOTAL (Grupo 1 + itens)							R\$ 1.569.014,60	
EMPRESA: PRIME COMERCIO E SERVIÇOS DE EXTINTORES EIRELI CNPJ: 09.098.197/0001-18								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE		VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
40	***EXCLUSIVA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo água pressurizada, capacidade de 10 litros, com instalação.	unidade	362	74300674	11/01/2022	74300674 74300912 74301364 74302022 74369564 74370333 74397672 74398005 74398248	120,00	43.440,00
41	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo água pressurizada, capacidade de 75 litros, com instalação.	unidade	144				1.900,00	273.600,00
42	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo água pressurizada, capacidade de 75 litros, com instalação.	unidade	47				1.900,00	89.300,00
44	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 4Kg, com instalação.	unidade	64				330,00	21.120,00
47	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo CO ² BC, capacidade de 10Kg, com instalação.	unidade	211				860,00	181.460,00
54	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 8Kg, com instalação.	unidade	272				180,00	48.960,00

55	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 8Kg, com instalação.	unidade	90			180,00	16.200,00
56	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, carreta de 50Kg, com instalação.	unidade	198			4.800,00	950.400,00
57	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, carreta de 50Kg, com instalação.	unidade	65			4.800,00	312.000,00
58	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 12Kg, com instalação.	unidade	229			220,00	50.380,00
59	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 12Kg, com instalação.	unidade	76			220,00	16.720,00
60	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 20Kg, com instalação.	unidade	201			1.090,00	219.090,00
61	***COTA RESERVADA*** EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo PQS ABC, capacidade de 20Kg, com instalação.	unidade	66			1.090,00	71.940,00
62	***EXCLUSIVA*** SUPORTE PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo "L", confeccionado em ferro anticorrosivo, para instalação de extintores em paredes.	unidade	1.158			4,00	4.632,00
63	***EXCLUSIVA*** SUPORTE PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO, Descrição: tipo piso,	unidade	1.018			18,00	18.324,00

confeccionado em ferro cromado ou chapas e arames de aço carbono com tratamento superficial contra oxidações.							
VALOR TOTAL DOS ITENS							R\$ 2.317.566,00
VALOR TOTAL ADJUDICADO							R\$ 3.886.580,60
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 6.274.176,01

3. Informamos que houve a intenção de recurso apresentada pela empresa P & B SISTEMAS DE SEGURANCA EIRELI, que foi rejeitada por esta Pregoeira com base nos Acórdãos TCU n°s 2021/2007 e 339/2010 e por não atender aos pressupostos de sucumbência, legitimidade e interesse.

4. Diante do exposto, verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria propondo a homologação dos procedimentos adotados, conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (74781371).

5. Por se tratar de Registro de Preços alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Débora Susanna de Araújo Nascimento

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. HOMOLOGO a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP/SCG/SPLAN/SEEC) para as demais providências.

Analice Marques da Silva

Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 25/11/2021, às 11:25, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 25/11/2021, às 13:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO - Matr.0277928-5, Pregoeiro(a)**, em 26/11/2021, às 15:38, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=84343876&infra_siste...)



acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **74244498** código CRC= **79F76D67**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

00040-00021808/2021-14

Doc. SEI/GDF 74244498